
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             321.760,03                      45.045,77                             45.045,77                    45.045,77 10/02/2022 25/02/2022

Fevereiro             321.140,40                      44.959,01                             44.959,01                    44.959,01 10/03/2022 30/03/2022

Março             440.261,57                      61.636,00                             61.636,00                    61.636,00 10/04/2022 29/042022

Abril             436.940,54                      61.171,05                             61.171,05                    61.171,05 10/05/2022 31/05/2022

Maio             373.432,00                      52.280,48                             52.280,48                    52.280,48 10/06/2022 30/06/2022

Junho             375.064,86                      52.509,08                             52.509,08                    52.509,08 10/07/2022 29/07/2022

Julho             372.067,87                      52.089,52                             52.089,52                    52.089,52 10/08/2022 02/09/2022

Agosto             367.255,37                      51.415,76                             51.415,76                    51.415,76 10/09/2022 04/10/2022

Setembro             370.459,07                      51.864,27                             51.864,27                    51.864,27 10/10/2022 10/11/2022

Outubro             369.897,14                      51.785,60                             51.785,60                    51.785,60 10/11/2022 10/01/2023

Novembro             369.528,50                      51.733,99                             51.733,99                    51.733,99 10/12/2022 10/02/2023

Dezembro             371.372,70                      51.992,18                             51.992,18                    51.992,18 10/01/2023 10/01/2023

13º Salário             374.233,04                      52.392,65                             52.392,65                    52.392,65 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL          4.863.413,09                   680.875,36                           680.875,36                  680.875,36                                       -    -  - 

Em R$

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS - RPPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI A

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas nas leis municipais nº 774 de 28/12/2020 e nº 788 de 11/11/2021.

Servidores Ativos: 14,0%

Inativos e Pensionistas: 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 26,67%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): até o dia 10 do mês subsequente
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro         321.760,03             45.045,77                    45.045,77                              1.072,93               45.045,77 10/02/2022 25/02/2022

Fevereiro         321.140,40             44.959,01                    44.959,01                              1.129,40               44.959,01 10/03/2022 30/03/2022

Março         440.261,57             61.636,00                    61.636,00                              1.242,34               61.636,00 10/04/2022 29/042022

Abril         436.940,54             61.171,05                    61.171,05                              1.242,34               61.171,05 10/05/2022 31/05/2022

Maio         373.432,00             52.280,48                    52.280,48                              4.627,48               52.280,48 10/06/2022 30/06/2022

Junho         375.064,86             52.509,08                    52.509,08                              4.683,95               52.509,08 10/07/2022 29/07/2022

Julho         372.067,87             52.089,50                    52.089,50                              4.683,95               52.089,50 10/08/2022 02/09/2022

Agosto         367.255,37             51.415,75                    51.415,75                              4.401,60               51.415,75 10/09/2022 04/10/2022

Setembro         370.459,07             51.864,27                    51.864,27                              4.401,60               51.864,27 10/10/2022 10/11/2022

Outubro         369.897,14             51.785,60                    51.785,60                                 903,52               51.785,60 10/11/2022 10/01/2023

Novembro         369.528,50             51.733,99                    51.733,99                                 903,52               51.733,99 10/12/2022 10/02/2023

Dezembro         371.372,71             51.992,18                    51.992,18                                 470,15               51.992,18 10/01/2023 10/01/2023

13º Salário         374.233,04             52.392,63                    52.392,63                                           -                 52.392,63 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL      4.863.413,10           680.875,31                  680.875,31                            29.762,78             680.875,31                                 -   

Em R$

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

 CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

ANEXO XI-B

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)

BASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS 
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             321.760,03                      85.812,76                85.812,76                    85.812,76 10/02/2022 25/02/2022

Fevereiro             321.140,40                      85.647,51                85.647,51                    85.647,51 10/03/2022 30/03/2022

Março             440.261,57                   117.417,18             117.417,18                  117.417,18 10/04/2022 29/042/022

Abril             436.940,54                   116.531,47             116.531,47                  116.531,47 10/05/2022 31/05/2022

Maio             373.432,00                      99.594,31                99.594,31                    99.594,31 10/06/2022 30/06/2022

Junho             375.064,86                   100.029,80             100.029,80                  100.029,80 10/07/2022 29/07/2022

Julho             372.067,87                      99.230,50                99.230,50                    99.230,50 10/08/2022 02/09/2022

Agosto             367.255,37                      97.947,01                97.947,01                    97.947,01 10/09/2022 04/10/2022

Setembro             370.459,07                      98.801,43                98.801,43                    98.801,43 10/10/2022 10/11/2022

Outubro             369.897,14                      98.651,57                98.651,57                    98.651,57 10/11/2022 10/01/2023

Novembro             369.528,50                      98.553,25                98.553,25                    98.553,25 10/12/2022 10/02/2023

Dezembro             371.372,71                      99.045,10                99.045,10                    99.045,10 10/01/2023 10/01/2023

13º Salário             374.233,04                      99.807,95                99.807,95                    99.807,95 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL          4.863.413,10                1.297.069,84          1.297.069,84              1.297.069,84                          -   

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

Em R$

BASE DE CÁLCULO RETIDA (2) CONTABILIZADA RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             178.923,50                      25.049,08                             25.049,08                    25.049,08 10/02/2022 28/02/2022

Fevereiro             175.949,28                      24.632,70                             24.632,70                    24.632,70 10/03/2022 28/03/2022

Março             175.932,24                      24.630,31                             24.630,31                    24.630,31 10/04/2022 26/042022

Abril             180.070,76                      25.209,69                             25.209,69                    25.209,69 10/05/2022 19/05/2022

Maio             177.945,00                      24.912,30                             24.912,30                    24.912,30 10/06/2022 30/06/2022

Junho             178.967,43                      25.055,44                             25.055,44                    25.055,44 10/07/2022 29/07/2022

Julho             277.169,21                      38.803,69                             38.803,69                    38.803,69 10/08/2022 30/08/2022

Agosto             219.159,93                      30.682,40                             30.682,40                    30.682,40 10/09/2022 28/09/2022

Setembro             217.076,14                      30.390,66                             30.390,66                    30.390,66 10/10/2022 28/10/2022

Outubro             214.916,57                      30.088,33                             30.088,33                    30.088,33 10/11/2022 09/12/2022

Novembro             214.914,21                      30.088,00                             30.088,00                    30.088,00 10/12/2022 14/03/2023

Dezembro             218.600,93                      30.604,14                             30.604,14                    30.604,14 10/01/2023

13º Salário             199.904,80                      27.986,68                             27.986,68                    27.986,68 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL          2.629.530,00                   368.133,42                           368.133,42                  368.133,42                                       -    -  - 

DATA DO REPASSE (6)BASE DE CÁLCULO RETIDA (2) CONTABILIZADA RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

Em R$

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS - RPPS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI A

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas nas leis municipais nº 774 de 28/12/2020 e nº 788 de 11/11/2021.

Servidores Ativos: 14,0%

Inativos e Pensionistas: 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 26,67%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): até o dia 10 do mês subsequente

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 C

R
IST

O
V

A
M

 D
A

 SIL
V

A
 FIL

H
O

, JU
A

R
E

Z
 R

O
D

R
IG

U
E

S FE
R

N
A

N
D

E
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fe5b25f3-94c5-490f-869e-93e19d2034d4



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro         178.923,50             25.049,08                    25.049,08                              1.016,46               25.049,08 10/02/2022 02/02/2022

Fevereiro         175.949,28             24.632,70                    24.632,70                                 959,99               24.632,70 10/03/2022 28/03/2022

Março         175.932,24             24.630,31                    24.630,31                                 959,99               24.630,31 10/04/2022 26/04/2022

Abril         180.070,76             25.209,69                    25.209,69                                 959,99               25.209,69 10/05/2022 19/05/2022

Maio         177.945,00             24.912,30                    24.912,30                                 959,00               24.912,30 10/06/2022 30/06/2022

Junho         178.967,43             25.055,44                    25.055,44                              1.072,93               25.055,44 10/07/2022 29/07/2022

Julho         277.169,21             38.803,69                    38.803,69                              1.129,40               38.803,69 10/08/2022 30/08/2022

Agosto         219.159,93             30.682,40                    30.682,40                              1.185,87               30.682,40 10/09/2022 28/09/2022

Setembro         217.076,14             30.390,66                    30.390,66                              1.185,87               30.390,66 10/10/2022 28/10/2022

Outubro         214.916,57             30.088,32                    30.088,32                              1.129,40               30.088,32 10/11/2022 09/12/2022

Novembro         214.914,21             30.087,99                    30.087,99                              1.129,40               30.087,99 10/12/2022 14/03/2023

Dezembro         218.600,93             30.604,13                    30.604,13                              1.129,40               30.604,13 10/01/2023

13º Salário         199.904,80             27.986,67                    27.986,67                                           -                 27.986,67 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL      2.629.530,00           368.133,38                  368.133,38                            12.817,70             368.133,38                                 -   

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)

BASE DE CÁLCULO DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

Em R$

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

 CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO XI-B
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro             178.923,50                      47.718,63                47.718,63                    47.718,63 10/02/2022 02/02/2022

Fevereiro             175.949,28                      46.925,38                46.925,38                    46.925,38 10/03/2022 28/03/2022

Março             175.932,24                      46.920,84                46.920,84                    46.920,84 10/04/2022 26/04/2022

Abril             180.070,76                      48.024,58                48.024,58                    48.024,58 10/05/2022 19/05/2022

Maio             177.945,00                      47.457,93                47.457,93                    47.457,93 10/06/2022 30/06/2022

Junho             178.967,43                      47.730,61                47.730,61                    47.730,61 10/07/2022 29/07/2022

Julho             277.169,21                      73.921,03                73.921,03                    73.921,03 10/08/2022 30/08/2022

Agosto             219.159,93                      58.449,95                58.449,95                    58.449,95 10/09/2022 28/09/2022

Setembro             217.076,14                      57.894,21                57.894,21                    57.894,21 10/10/2022 28/10/2022

Outubro             214.916,57                      57.318,25                57.318,25                    57.318,25 10/11/2022 09/12/2022

Novembro             214.914,21                      57.317,62                57.317,62                    57.317,62 10/12/2022 14/03/2023

Dezembro             218.600,93                      58.300,87                58.300,87                    58.300,87 10/01/2023

13º Salário             199.904,80                      53.314,61                53.314,61                    53.314,61 10/01/2023 21/12/2022

TOTAL          2.629.530,00                   701.294,51             701.294,51                  701.294,51                          -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Em R$

BASE DE CÁLCULO RETIDA (2) CONTABILIZADA RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI C
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro                  5.235,84                           733,01                                   733,01                          733,01 10/02/2022 25/02/2022

Fevereiro                  5.356,94                           749,96                                   749,96                          749,96 10/03/2022 29/03/2022

Março                  5.356,94                           749,96                                   749,96                          749,96 10/04/2022 29/04/2022

Abril                  5.356,94                           749,96                                   749,96                          749,96 10/05/2022 30/05/2022

Maio                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/06/2022 30/06/2022

Junho                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/07/2022 29/07/2022

Julho                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/08/2022 06/09/2022

Agosto                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/09/2022 04/10/2022

Setembro                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/10/2022 17/11/2022

Outubro                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/11/2022 09/12/2022

Novembro                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/12/2022 10/12/2023

Dezembro                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/01/2023 14/03/2023

13º Salário                  5.356,86                           749,96                                   749,96                          749,96 10/01/2023 09/12/2022

TOTAL                69.518,40                        9.732,53                                9.732,53                      9.732,53                                       -    -  - 

Em R$

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS - RPPS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS 

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI A

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas nas leis municipais nº 774 de 28/12/2020 e nº 788 de 11/11/2021.

Servidores Ativos: 14,0%

Inativos e Pensionistas: 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,0%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 26,67%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): até o dia 10 do mês subsequente

DATA DO REPASSE (6)BASE DE CÁLCULO RETIDA (2) CONTABILIZADA RECOLHIDA (4) DATA DO 
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro              5.356,94                   733,01                          733,01                                           -                       733,01 10/02/2022 26/01/2022

Fevereiro              5.356,94                   749,96                          749,96                                           -                       749,96 10/03/2022 29/03/2022

Março              5.356,94                   749,96                          749,96                                           -                       749,96 10/04/2022 29/04/2022

Abril              5.356,94                   749,96                          749,96                                           -                       749,96 10/05/2022 30/05/2022

Maio              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/06/2022 30/06/2022

Junho              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/07/2022 29/07/2022

Julho              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/08/2022 06/09/2022

Agosto              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/09/2022 04/10/2022

Setembro              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/10/2022 17/11/2022

Outubro              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/11/2022 09/12/2022

Novembro              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/12/2022

Dezembro              5.356,86                   749,96                          749,96                                    56,47                     749,96 10/01/2023 14/03/2023

13º Salário              5.356,86                   749,96                          749,96                                           -                       749,96 10/01/2023 09/12/2022

TOTAL           69.639,50               9.732,53                       9.732,53                                 451,76                  9.732,53                                 -   

Em R$

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

 CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)
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ANEXO XI-B
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro                  5.356,94                        1.396,39                  1.396,39                      1.396,39 10/02/2022 26/01/2022

Fevereiro                  5.356,94                        1.428,68                  1.428,68                      1.428,68 10/03/2022 29/03/2022

Março                  5.356,94                        1.428,68                  1.428,68                      1.428,68 10/04/2022 29/04/2022

Abril                  5.356,94                        1.428,68                  1.428,68                      1.428,68 10/05/2022 30/05/2022

Maio                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/06/2022 30/06/2022

Junho                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/07/2022 29/07/2022

Julho                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/08/2022 06/09/2022

Agosto                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/09/2022 04/10/2022

Setembro                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/10/2022 17/11/2022

Outubro                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/11/2022 09/12/2022

Novembro                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/12/2022

Dezembro                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/01/2023 14/03/2023

13º Salário                  5.356,86                        1.428,67                  1.428,67                      1.428,67 10/01/2023 09/12/2022

TOTAL                69.639,50                      18.540,46                18.540,46                    18.540,46                          -   

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO XI C

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em R$
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